COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL,
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2013

(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Sr. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública em conjunto com a Comissão de Meio Ambiente com o tema:

“Transporte de Automóveis para a Região Amazônica”.

Com a presença dos seguintes convidados:

Nome do Convidado Cargo

1. CÉSAR A. RABELLO BORGES Ministro de Estado dos Transportes - MT

2. IZABELLA TEIXEIRA Ministra de Estado do Meio Ambiente - MMA

3. PEDRO BRITO Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Aquaviários – ANTAQ

4. LUIZ MOAN YABIKU JUNIOR Presidente da Associação Nacional dos Fabricantes de
Veículos Automotores – ANFAVEA

JUSTIFICAÇÃO

Os altos custos do transporte Aeroviário e a falta de embarcações

apropriadas para o transportes de cabotagem têm gerado discrepâncias de

valores para o envio de bens de consumo, como os automóveis, para as regiões

mais carentes do país, principalmente a região Amazônica. Uns culpam as

legislações vigentes, outros culpam as questões mercadológicas. É preciso

chegar a um ponto em comum para se construir uma legislação eficiente e justa

para todos. Proponho essas discussões na audiência em tela.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2013

_________________________________

Deputado SILAS CÂMARA